Протокол № 1
заседания учителей естественно-математического цикла

от 3 сентября  2024 года

Присутствовали:
1.Асанова А.А.
2. Коломейцева Д.Б.
3. Магомедова М.Х.
4. Семёнова Р.Р.
5. Дъяченко О.Ю.
6. Будянская В.В.

Тема: «Организация и планирование работы учителей  ЕМЦ на новый 2024-2025
учебный год».

Форма проведения: инструктивно-методическое совещание.

Повестка заседания
1. Анализ деятельности  за 2023-2024 учебный год.
2. Анализ состояния преподавания и качества подготовки учащихся по предмету и

результатам  ОГЭ  и ЕГЭ выпускников 9-х, и 11 класса за 2023-2024 учебный год.
3. Обсуждение и утверждение плана работы на 2024-2025 учебный год.
4. Рассмотрение рабочих программ по предметам, их соответствие

государственным стандартам, объемам практической части и графику
прохождения учебного материала. Работа с конструктором рабочих программ.

        5.   Обсуждение и утверждение тем по самообразованию.
        6.   Обсуждение и утверждение плана предметной  недели, открытых уроков.

     7.   Подготовка к школьному туру предметных  олимпиад.
       8. Формирование функциональной грамотности на уроках математики.

         Слушали руководителя методического объединения М.Х.Магомедову . М.Х.Магомедова
рассказала об итогах работы МО за прошедший учебный год. Подробно остановилась на вопросах,
которые требуют особого внимания и должны быть поставлены при работе МО ЕМЦ в новом
учебном году. Затем ознакомила учителей с планом работы МО на новый учебный год. Были
выслушаны мнения всех присутствующих и сделана корректировка плана работы МО.

          По четвёртому  вопросу рассматривались учебные программы, программы элективных курсов
и групповых занятий. Учителя - предметники поделились мнениями об использовании учебно –
методической литературы при составлении рабочих программ. При составлении РП учителя
использовали учебные программы предложенные конструктором рабочих программ.  На заседании,
было сказано о том, что все классы  переходят на работу с конструктором рабочих программ.
Рабочие программы составлены в соответствии с Положением.

        Пятым   вопросом было согласование тем по самообразованию. Выступили все члены МО,
предложив темы по самообразованию, над которыми они хотели бы работать в новом учебном году.
          По шестому вопросу было решено предметную неделю, провести  с 10.03.2025 по 14.03.2025.
          По теме «Формирование функциональной грамотности на уроках математики»
выступила учитель математики Магомедова М.Х. (доклад приложен)
          Цели и задачи соответствуют рекомендуемым нормам.
В 10 и 11 классе преподавание  алгебры, геометрии и теории вероятности, в классном журнале
предмет именуется « Математика». Оценка выставляется одна.

Учитель математики  М.Х. Магомедова дала рекомендации и предложила представленные
программы отдать на согласование зам. директору по учебной работе.

По вопросу готовности УМК по математике, информатике, географии, биологии,  химии слушали
учителей МО.

УМК  по математике –

5-6 класс Н С.М.Никольский,

7 класс алгебра - Макарычев Ю. Н.и другие,  7-9 класс - геометрия  Атанасян Л.С

8  классы –алгебра –Никольский С.М.,   7 – 9 классы- геометрия  Атанасян Л.С

9  классы –алгебра –Никольский С.М.,   7 – 9 классы- геометрия  Атанасян Л.С

10 класс –алгебра А.Г.Мерзляк и другие (углубленный уровень), геометрия  - Атанасян Л.С.10-11
класс

 11 классы- алгебра А.Г.Мерзляк и другие (углубленный уровень) 10 -11 классы - геометрия
Атанасян Л.С. 10-11 класс

УМК по географии: 5-6 классы –А.И.Алексеев, В.В.Липкина,  «Полярная звезда»,                           7-
11 классы – Е.М.Домогацких, Н.И.Алексевский, «Русское слово».

УМК биология  -И.Н.Пономарёва, Вентана –Граф.

УМК химия 8-11 классы Г.Е.рудзитис, Ф.Г.Фельдман , Просвещение

УМК по информатике: Информатика. Базовый уровень. 5,6,7,8,9,10 классы. А.А.Босова,
А.Ю.Босова. Издательство Бином.

Информатика 11 класс. –И. Г.Семакин, Е.К. Хеннер   Издательство Бином.

.

РЕШЕНИЕ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ УЧИТЕЛЕЙ ЕСТЕСТВЕННО _ МАТЕМАТИЧЕСКОГО
ЦИКЛА

1. Утвердить план работы МО учителей ЕМЦ на 2024 – 2025учебный год.
2. Учителям – предметникам  использовать при составлении  учебных программ,  программы

предложенные конструктором рабочих программ, использовать «Положение о  составлении
рабочих программ», устранить недочеты. РП согласовать с зам. директора по учебной работе
и утвердить у директора школы.

3. Утвердить темы по самообразованию учителей МО ЕМЦ , т.к. они соответствуют
 методической теме школы и способствуют  профессиональному росту учителей.

4. Учителям – предметникам, по желанию, подготовить дидактический материал, разработки
открытых уроков, разработки внеклассных мероприятий для размещения на сайте школы.
Педагогам, работающим в выпускных классах, ознакомить учащихся с изменениями условий
сдачи ОГЭ,  ЕГЭ.

Руководитель МО                                       М.Х. Магомедова